169 Wybo 1736: 282 (Cap. III, § XIV): “Nullum enim est emblemata, nisi quod Ictis antiquis aliam sententiam obtrudit, quam ipsi habuerunt, siue quid addatur ex iure nouo, siue quid ob ius nouum immutetur, ut eleganter ait *ampliss. Praeses CORN. van BYNKERSHOEK libr. VII. obseruat. cap. 10* cum tamen interim religioni minime sit habendum, si dicamus, in tam magno Pandectarum opere nonnumquam TRIBONIANVM dormitasse”, a proposito di *actio praescriptis verbis* (il richiamo è a van Bynkershoek 1752: 331 s. (l. VII, cap. X) = van Bynkershoek 1767: 224: “Nulla est interpolatio, si me audias, nisi quae Ictis antiquis aliam sententiam obtrudit, quam ipsi habuerunt, siue quid addatur ex iure, quod postea introductum est, siue quid, ob jus nouum immutetur, minime vero, si quid, ob eandem rationem, omittatur, nisi propter ea, quae omissa sunt, eorum, quae supersunt, alius nunc sit sensus, alius olim fuerit.”); 285 (Cap. IV, § V): “... vt iam dixi *cap. 3. §. ult.* nullum est emblemata, nisi si TRIBONIANVS nobis pro eo iure, quod apud antiquos obtinebat, obtrusit ius nouum, petitum ex lege uel ex constitutione aliqua posteriori.” Questi passi non sono presenti dall'edizione dell'opera di Wybo pubblicata come dissertazione di dottorato a Utrecht nel 1729 (*Dissertatio juridica inauguralis. Tribonianus ab emblematis Wissenbachii liberatus*, Trajectum ad Rhenum 1729) e avente fra i dedicatari anche van Bynkershoek.

170 Eckhard 1769: 210 (§ CXXXV): “non oportet nos illud quaerere interpolationis genus, quod in verbis tantum existit, in iure si de interpolatione quaeratur. Hac sane regula constituta, numerus emblematum, quem mirum in modum nonnulli augent, quam maxime imminuitur.”

stuale la determinazione di un intervento di Triboniano fosse affidata esclusivamente all'analisi di elementi linguistici.¹⁷¹

8. La critica testuale in alcuni allievi di Riccobono

Negli scritti degli allievi di Riccobono gli insegnamenti appresi dagliUMANISTI e la riflessione sui criteri da loro adoperati per la ricerca delle interpolazioni rappresentano un elemento che torna al centro di un'attenta considerazione. Il loro studio delle fonti appare condotto con un rigoroso metodo critico ispirato a quello indicato dal maestro, che mirava a evitare tutte le esagerazioni cui si era abbandonato l'interpolazionismo.¹⁷²

Un esempio di tale consapevolezza metodologica si ritrova nella pagine premesse da Guarneri Citati¹⁷³ al suo *Indice delle parole frasi e costrutti*

171 Eckhard 1769: 94 (§ CX): "Magna ergo cautio hic opus est, ne continuo Triboniano adscribamus, quae minus latina videntur, quia ex solis verbis, quae nova et inusitata sunt, Tribonianum, aut Interpolationem arguere, res lubricae admodum definitionis est"; 243 (§ CCLXVI): "Ex quo haud obscure intellegitur, fallax esse, et valde lubricum de legibus interpolatis iudicium, cui sola latinitas causam praebet ideoque parum illi tribuendum". A sua volta Eckhard si richiamava a quanto osservato in tal senso da Carl Andreas Duker (1670-1752), che pure aveva precisato che l'individuazione di indizi sul piano linguistico, da sola, non era sufficiente per ipotizzare un intervento compilatorio ove non fosse stata determinata anche la ragione che aveva indotto Triboniano a operare un'interpolazione legislativa (Duker 1711: 393.5: "Ego, uti non negare velim Tribonianum quaedam in scriptis Jurisconsultorum mutasse, et ad rationem novi Juris accommodasse; ita, ubi ea ratio non adest, in singulis verbis, quae nobis non satis elegantia videntur, Triboniani manum quaerendam non existimem"). Può essere interessante notare che tale osservazione appartiene allo stesso contesto espositivo in cui Duker segnalava, sulla scia di Barnabé Brisson (1531-1591), la presenza nella lingua dei giuristi romani del verbo 'certiorare' accanto a 'certiorem facere' che sarebbe stata al centro di un dibattito fra Gradenwitz (che pure si era richiamato a Brisson: Gradenwitz 1887: 162 s.), da un lato, e Kalb e Wölfflin dall'altro (cfr. Varvaro 2017a: 291 s.). L'insufficienza del criterio linguistico impiegato da solo per la diagnosi di interpolazione è sottolineato con efficacia in Riccobono 1962: 887, ove si mette in guardia dalla fallacia del suo impiego in quanto "noi non conosciamo di ogni parola o costrutto della lingua latina la esatta formazione ed il momento di origine", dovendosi considerare d'altra parte che "i giuristi vissuti in varie epoche sono anche spesso, dal II secolo in poi, d'origine straniera, d'Africa, di Siria, di Grecia, e non sono ancora con diligenza osservate le caratteristiche formali rispetto al vocabolario ed allo stile dei singoli giuristi", per concludere infine che "da queste osservazioni appare evidente che le prove ricavate da elementi della forma dei testi non possono essere considerate sempre esaurienti, nè tanto meno poi come le sole aventi forza decisiva".